É o breve relato dos autos. Passa-se à apreciação. 

Como essência do projeto, eis que o art. 1º  atribui ao Município de 

Cordeirópolis o reconhecimento do dever de indenizar a empresa CBÉ CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, no montante de R$ 2.383.220,00 (dois 

milhões e trezentos e oitenta e três mil e duzentos e vinte reais), em virtude de 

apossamento de suas terras para implantação de rotatória e prolongamento de Anel 

Viário.  

Por sua vez, o §2º do art. 2º da propositura autoriza o Município a 

indenizar a empresa acima citada por meio de dação de 29 lotes, com valor total de R$ 

2.383.220,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e três mil, duzentos e vinte reais). 

Em relação ao reconhecimento do dever de indenizar a empresa CBÉ 

Construtora e Empreendimentos Imobiliários LTDA, é necessário fazermos distinção 

entre as competências atribuídas à personalidade de cada órgão, ou seja, entre Poder